
件名 ご意見の内容（一部を要約しています。） 回答内容（一部を要約しています。） 担当課

子育て世帯へ
の臨時特別給
付金について

子育て世帯への臨時特別給付金について、周南市でも所得制限を撤廃し
てほしいです。他の自治体でも所得制限を撤廃しているところはありま
す。今回の給付の所得制限も不平等な点が指摘されており、ここでこ
そ、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用していた
だきますよう、お願い申し上げます。

子育て世帯への臨時特別給付金については、国の制度に基づき、対象世
帯へ給付しているところですが、所得制限を撤廃し支給する自治体がい
くつかあります。その財源として国の「新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金」活用が認められております。この交付金は、コロ
ナ禍における子育て支援のほか、地域経済への支援、市民の生活安定に
対する支援、感染拡大防止策など、各自治体が地域の実情に応じて必要
な事業に活用するもので、国から各自治体へ一定額交付されるもので
す。本市における地方創生臨時交付金についても、様々な事業の中から
必要性、緊急性等の優先順位を検討し、計画的に活用してまいります。
ご理解のほど、お願いいたします。

次世代政
策課

永源山公園に
小水力発電の
導入の検討

永源山公園の階段やモニュメント等で使用している水の落差を利用し、
小水力（出力1,000kW以下）発電の導入を検討してはどうでしょうか。山
口県企業局が小水力発電の開発を支援していますので、そちらと協力し
合って、周南市が行うカーボンニュートラル活動の１つになればと思
い、提案いたしました。

カーボンニュートラルの取組については市全体として取り組む内容でご
ざいます。ご指定の公園や方法についてですが、公園については緑化に
よる環境保全、照明のLED化など、カーボンニュートラルに取り組む方法
は複数想定されます。また永源山公園については、今現在、常時カス
ケードに流水していない状況もあり、ご提案の方法の効果を十分発揮す
る状態が整っていない状況もございます。当課として公園の機能のひと
つである緑化等の維持に努めるとともに、小水力発電の効果や係る費用
等を含めて、市の取組として検討を進めてまいりたいと思いますので、
ご理解くださいますようお願いいたします。

公園花と
みどり課

徳山駅周辺の
開発について

山口県に移り住んで25年、周南市へ越してきて19年が過ぎようとしてい
ます。越してきた当初は、駅前もにぎやかで、感動した記憶があります
が、年々さびれており寂しい限りです。徳山駅もせっかく新幹線が停車
するのに、何もありません。徳山の人たちは近隣の県まで買い物にでか
けています。専門店街や飲食店があってもいいのではないでしょうか。
港の開発も他県を参考にすれば人の集まる素晴らしい観光地になると思
います。現在、近鉄のあった付近の取り壊しが進んでいますが、跡地が
マンションになると聞いています。残念です。

ご存知のとおり、現在徳山駅近隣では建物等の取り壊しが進んでいます
が、こちらの事業は、徳山駅前地区市街地再開発組合を事業主体とする
市街地再開発事業となります。「周南、徳山にふさわしい“ライフスタ
イルセンター”を創出する」を事業コンセプトの一つとして、マンショ
ンの他、飲食店やライフスタイル専門店等で構成する商業施設・ホテル
等の複合施設を計画されており、令和５年冬頃の開業予定です。再開発
組合としては、徳山駅前賑わい交流施設の開業や駅前広場整備により、
取り戻しつつある賑わいを、商店街に波及させていかれるお考えと伺っ
ております。市といたしましても、中心市街地の活性化につながるよ
う、引き続き再開発の支援等に取り組んでまいります。

中心市街
地活性化
推進課

多胎児（双
子）の子育て
支援について

双子のミルク代オムツ代が高額なので支援いただきたいです。また２人
を連れての外出は母親１人では無理なので、一時保育を優先的に預かっ
てほしいです。また一時保育料を双子の場合無料にしてほしいです。他
市では双子の一時保育料は無料みたいです。また他の県ではミルク代オ
ムツ代の補助がでるところもあり、タクシー代の補助もでるそうです。
早急にお願いします。

双子のお子様の育児は、ごきょうだいの育児をされている方とはまた
違ったご苦労がおありの事と拝察いたします。本市では、多胎児を養育
されるご家庭への支援として、産前・産後サポート事業の中で、お子様
達が１歳になられるまでヘルパー等の派遣を行っているところです。こ
の度ご提案いただきました一時預かり保育の優先利用やおむつ代・ミル
ク代等の助成などの新たな支援策については、本市の子育て支援策全体
を検討する中で考えてまいりたいと思いますので、ご理解くださいます
ようお願いいたします。

こども支
援課、次
世代政策
課、あん
しん子育
て室

まちづくり提言の公表（令和４年２月受付分）
　※回答内容は、回答した当時の内容を掲載しています。


